République Algérienne Démocratique et Populaire

’/-i Ministére de I’enseignement supérieur
;ﬁ - Et de la recherche scientifique
BZ\\‘ Université Abou Bekr Belkaid — Tlemcen

@mt_ﬁ ) Faculté de te,ch.nologie .
& & Département de Génie mécanique
Mémoire
Pour I'Obtention du Diplome du Master
Génie énergétique et environnement
Option : Génie thermique et énergies renouvelables

Theme

Etude sur la valorisation par sechage solaire
Des boues d’épuration des
Eaux urbaines — cas de la station d’Office Nationale
d’Assainissement (ONA)- Tlemcen

-
Présenté par :
TELLI SIDI MOHAMED
Soutenu le : 19 septembre 2013
Devant le jury :
Président : GUENIFED Abdelhalim MAA, Université Tlemcen
Encadreur : BENMOUSSAT Abderrahim MCA, Université Tlemcen
[...]
d’épuration. La tendance actuelle est différente car les boues, au méme titre que 1’eau
épurée, sont considérées comme un élément qui contribue a I’impact environnemental
d’une station d’épuration.

La conception des filieres de traitement des boues est fortement liée a la destination
finale de celles-ci (épandage agricole, compostage, mise en décharge, incinération, etc.).
Dans tous les cas les boues extraites de la filiére eau des stations de traitement contiennent
principalement de I’eau (plus de 97%) et nécessitent donc d’abord d’étre concentrées puis
déshydratées.

Le taux de déshydratation nécessaire et donc la conception et le colt inhérent
dépendent de la siccité finale requise pour la filiere de valorisation des boues.
Nous présenterons dans le chapitre suivant le contexte industriel de la station d’épuration
des eaux residuaires, ONA — Tlemcen

Page 66



Références :

[1] Valorisation agronomique des boues — JEAN Luc Martel —Suez environnement cirse
octobre 2010.

[2] Melle KAROUNE Samira Effets des boues résiduaires sur le développement des semis
du chéne liege (Quercus suber L) Université Mentouri Constantine. Soutenu en 2008

[3] Mr. Yousfi Mustapha « Etude d’un séchoir solaire de boue » soutenu le 24/10/2011
Universite abu bakr balkaid-Tlemcen.

[4] Nadia Chalal « Etude d’un séchoir solaire fonctionnant en mode direct et indirect »
soutenu le 16/12/2007 Universite Mentouri- Constantine

[5] Haoua Amadou « Modélisation de séchage solaire sous serre des boues de station
dépuration Urbains » Thése de doctorat Université Louis Pasteur- Strasbourg | Discipline:
Sciences pour I’ingénieur Soutenue 04/05 /2007.

[6] Léonard, A., Etude du séchage convectif de boues de station d’épuration suivi de la
texture par micro tomographie a rayons x, Thése de doctorat, Faculté des Sciences
Appliguées Université de Liege (2002).

[7] Legrand, V., Etude du gonflement et de la floculation de gels de poly-électrolytes :
application a la déshydratation des boues de stations d'épuration. PHD théses, Université
Paris V1, (1997).

[8] Bongiovanni, J.-M., Traitement des boues résiduaires par 1’association en série d'une
déshydratation mécanique et d’un séchage thermique, These de doctorat, Université de Pau
et des Pays de I'Adour (1998).

[9] Boudez, j-c., Rhéologie et physico-chimie des boues résiduaires pateuses pour 1’étude
du stockage et de I'épandage. These de doctorat Ecole Nationale du Génie Rural, des Eaux
et des Foréts(ENGREF) de Paris (2001).

[10] Antonini, G., "Les procédés de valorisation thermique des boues," Actes Du Colloque
Les Boues. Quels Enjeux ? Quelles Solutions ?, Pau, France, 23-24 Février, 2000.

[11] Surh, P., "Incinération combinée des boues d’épuration et des ordures ménageéres: une
filiere qui séduit.," L’eau, I’industrie et les nuisances, 209, 34-36 (2002).

Page 67



[12] Cornice, R., ‘‘Conditionnement et traitement des boues des stations d’épuration des
eaux résiduaires urbaines et des usines de production d’eau potable.’’ Institut National
Agronomique de Paris, cycle ‘“Valorisation agricole des déchets des usines de traitement
des eaux’’, 13-17 avril 1992.

[13] OTV., Traiter et valoriser les boues, collection OTV édition, (1997), pp
[14] ADEME, et Cabinet Arthur Andersen., Examen de la situation de la filiere de
recyclage agricole des boues d’épuration urbaines en Europe et dans divers autres pays du

monde, Ademe Editions (1999).

[15] Nadia Chalal « Etude d’un séchoir solaire fonctionnant en mode direct et indirect »
soutenu le 16/12/2007 Universite Mentouri- Constantine

[16] Boussalia Amar « Contribution a I’é¢tude de séchage solaire de produits agricoles
locaux » Université mentouri-constantine .soutenu(27/06/2010)

[17] Cemagref. Satese. Production et gestion des boues dans les stations d’épuration,
rapport de synthése, (1991).

[18] OTV., Traiter et valoriser les boues, collection OTV édition, (1997), pp

[19] Kazakura, T., et Hasatani, M., "R&D needs - Drying of sludge,” Drying Technol., 14,
1389- 1401 (1996).

Page 68



Chapitre I

Station d’épuration des eaux useées
urbaines

Page 69



I1.1-Introduction :

L’épuration des eaux usées est un traitement par différents procédés physico
chimiques pour une séparation en eau épurée et en boues. Historiqguement, la création des
premiers réseaux d’égouts structurés a la fin de la premiére XIX®™ siecle, les responsables
ont proposés des solutions pour lutter contre I’infection provoquée par les eaux d’égouts.

Le séchage des boues issues des opérations d’épuration des eaux usées peut se faire
par plusieurs méthodes : lits de séchage, presses mécaniques... ou les résultats peuvent étre
différents. Cependant, la production a grande échelle limite 1’utilisation du séchage a air
libre sous exposition solaire connu comme la méthode traditionnelle du séchage. [1]

I1.2- description de la station d’épuration des eaux usées

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe au nord du chef lieu « Tlemcen
Ville », a I’ouest de Chetouane « Daira » sur la Route de Ain EI Houte congue pour une
population de 150 000 eg/hab d’une capacité de 30 000 m3/j, elle a été réalisée par
I’Entreprise Hydrotraitement mise en service le 05 Novembre 2005 gérée et exploitée
actuellement par 1’Office National de 1’ Assainissement. [2]

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type Boues activées a faible
charge. Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux
processus aérobies par lesquels les bactéries provoguent une oxydation directe des matiéres
organiques des eaux usées a partir de I’oxygene dissous dans 1’eau [2]

Figure II.1 Vue générale de la Station d’épuration ONA — Tlemcen [2]

Page 70



11.2- description des installations :

La station comprend :

» Pour la partie Eaux Usées
% Déversoir d’orage
Il est dimensionné pour prendre en charge un maximum de 3300 m3/h

DEVERSOIR

D'ORAGE

Figure 11.2 Déversoir d’orage [2]

¢ Deux Dégrilleurs
= Grille grossiére manuelle (1unité) ;
- Largeur de la grille : 1,8m
- Inclinaison : 70%
- Ecartement entre les barreaux : 50mm

Figure 11.3 Grille grossiére manuelle (1unité) [2]

Page 71



= Grille mécanisée (2 unités) ;
- Largeur de la grille : 1,0m
- Profondeur du chenal : 1,5m
- Ecartement entre les barreaux : 20mm
- Puissance du moteur : 0,37kw

A2

) C

Figure 11.4 Grille mécanisée (2 unités) [2]

+«» Déssableur- déshuileur (2 unités)
Sous forme trapézoidale, le dessableur déshuileur est équipé d’un pont suceur et
écumeur et a pour dimensions :
- Longueur : 26m
- Largeur : 4m

Figure 11.5 Déssableur- déshuileur [2]

Page 72



0,

% Bassins d’aération : Quatre bassin Chaque bassin a les dimensions suivantes ;
- Volume : 4723m°

- Forme rectangulaire de
- Longueur : 55,5m

- Largeur : 18,5m

- Profondeur d’eau : 4,6m
- Hauteur béton : 5,6m

Figure I1.6 Bassins d’aérations [2]

®,

++ Décanteurs secondaires : deux décanteurs chacun est équipe de;
- Pont racleur a vitesse de rotation 0,04m/s

- Sont de forme circulaire

- Diamétre : 46m

- Surface : 1661m?

- Profondeur d’eau : 4m en périphérie

Figure 11.7 Clarificateurs [2]

Page 73



Bassin de chloration :
Il est en béton armé et d’un volume de 1’ordre de 700 m3

X/
°

|
!
|
I
I

|
!

ol

Figure 11.8 Bassins de chloration [2]

Page 74



= Pour la partie Boues
¢+ Un poste de pompage des boues avec pompe de recirculation

Figure 11.9 Vis de recirculation [2]

% Epaississeur a boue : Il est en béton armé et & un pont support de la téte tournante avec
moteur et réducteur.
- Diamétre : 14m
- Hauteur utile : 04m
- Pente de fond : 1/10

Figure 11.10 Epaississeur [2]

Les lits de séchages sont alimentés directement depuis le clarificateur de la station
évitant ainsi I’utilisation de polymeéres et le passage sur table d’égouttage.
La siccité des boues en entrée doit se situer autour de 2% a 5% de MS (20 a 50 g/litre).

11 s’agit de boues liquides qui n’ont regu aucun traitement particulier.

Page 75



L’eau interstitielle des boues s’écoule le long des tiges et rejoint le réseau de racines
pour atteindre, durant ce périple épurateur, la couche de matériau qui permettra son
évacuation par des drains. Cette eau est reconduite a la station en amont. Les études
montrent que ce retour est généralement moins chargé que ceux provenant des autres
procédés de densification comme les filtres a bandes ou les tables d’égouttages.

Figure 11.11- Pompe de la boue [2]

¢ Lits de séchage : Quatorze lits de séchage Chaque lit a les dimensions suivantes ;
- Nombre : 14
- Longueur: 30 m
- Largeur:15m

Figure 11.12 Lits de séchage [2]

Page 76



% Aire de stockage des boues sechées
= Batiments

- Un batiment d’exploitation

- Un batiment de chloration

Figure 11.13Aire de stockage [2]

11.3-Données de bases

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des données

suivantes [4] :

1/ horizon

2/ type de réseau

3/ nature des eaux brutes

4/ population

5/ débit journalier
6/ débit de pointe horaire admis au traitement

7/ DBOs journaliére

8/ matiére en suspension

9/ azote a nitrifier

10/ I’équivalence calculée sur la DBO

2005

unitaire
domestiques

150 000 EQ/HAB
30 000 m?/j

3800 m*h

9 300 kg/j

13 950 kg/j

1980 kg

172 000 EQ/HAB

Page 77



11.4-Composition globale des boues et production de boues d’une station d’épuration
d’eaux usées urbaines :

Toute filiére de traitement biologique produit un mélange de boues primaires, de boues
biologiques, soit en phase séparée (décantation primaire + biologique) soit conjuguées

(aération prolongée).

Globalement, la production de boues d’une station d’épuration d’eau urbaine peut étre

estimée comme suit :

Tableau II.1 Production de boues d’une station d’épuration d’eau urbaine [2]

Type de boue MES en g/eq ha/jour | %MES boue épaissie I,/eq_ _ha/jour boue
épaissie

Primaire fraiche 45-60 8-12 0,4-0,75

Primaire digérée 30-40 7-11 0,3-0,55

Mixte fraiche 75-90 4-6 1,2-2,2

Mixte digérée 50-60 2,545 1,1-24

Les boues primaires comportent pour 1’essentiel des matieres minérales, cellulose, fibres
et autres constituants bien structurés. Leur traitement ultérieur est facile.

Les boues biologiques sont trés organiques et colloidales, donc fortement hydrophiles et
difficilement deshydratables. Cependant, elles comportent la majeure partie de ’azote et

du phosphore.

Tableau I1.2 variation de la siccité de la boue dans le STEP Tlemcen pendant I’année [2]

Date Siccité (%) Date Siccité (%0)
02/01/2012 52.5 09/08/2012 81.89
08/01/2012 77.92 21/08/2012 93.3
11/01/2012 40.3 23/08/2012 90.58
26/02/2012 45.2 03/10/2012 41.5
08/04/2012 52.5 07/10/2012 40
25/04/2012 59.52 06/01/2013 35.97
02/07/2012 48.94 10/01/2013 35.65
25/07/2012 66.25 20/01/2013 20.53

03/02/2013 35.64

Page 78




Tableau 11.3 Evolution de la composition des boues en fonction de la ligne
de traitement d’eau | 2 |

Composants% | Décantation Biologique Aération Lagunage Chimique
MS primaire Cm>0,1 prolongée
Matiere 55-65 70-85 60-75 45-60 35-55
organiques
N total 25-3 4-6 4-5 2-3 1,5-2
P 1-1,5 2,5-3 2-2,5 1,5-2,5 1,5-3
K 0,2-0,3 0,2-0,3 0,2-0,3 0,2-0,3 0,1-0,2
Carbone 33-40 38-50 33-40 25-35 20-30
Calcium 5-15 5-15 5-15 5-15 5-30
Magnésium 0,4-0,8 0,4-0,8 0,4-0,8 0,4-0,8 1,7-4,5
Fer 1-3 1-3 1-3 1-3 3-15
Al 0,1-0,3 0,1-0,3 0,1-0,3 0,1-0,3 0,1-15
Pouvoir ++ ++ + - (++) ()
fermentescible
Contamination ++ ++ + + (++) ()
bactériologique
Production de + + - - ++
boues
Concentration des 30-90 g/l 5-10 g/l 6-8 g/l 60-120 g/l en 20-60 g/l
boues en sortie de moyenne
traitement d’eau stratification

11.5- Destination des boues traitées
Une destination réguliere et fiable est souvent difficile a trouver.

Trois solutions possibles se présentent :

la valorisation agricole
la mise en décharge
I’incinération

La valorisation agricole : c’est la meilleure solution vu la pouvoir fertilisant
des boues.

Page 79




Les boues doivent étre dépourvues d’éléments indésirables ( Métaux lourds,
parasites,Germes...) et doivent subir au préalable un épaississement, une stabilisation et
dans certains cas une déshydratation voire mémé un compostage.

En outre I’existence d’une réglementation qui définira les modalités de son utilisation et
fixera les responsabilités et prérogatives des secteurs concernés, est nécessaire pour la mise

en ceuvre de cette solution.

- La mise en décharge contrdlée : cette solution reste préalable a une
stabilisation de la boue et une déshydratation poussée. Elle consiste a enfouir
les boues (des fois mélangées avec les ordures ménageres) dans u n site étanche
ou I’on compacte les résidus et on traite les jus de décharges ( lixiviats).

- L’incinération : les boues doivent uniquement étre bien déshydratées. Cette
solution est envisageable pour de grosses quantités de boues non stabilisées
pour [1’utilisation du pouvoir d’auto combustion de ces boues nécessaire au
maintien du four en température.

11.5.1- La valorisation agricole

11.5.1.1- Intérét agronomique :

e Matiere organique : bénéfique sur la structure du sol et sur son activité
biologique.
e L’azote : sous forme organique, il est minéralisé par les micro-organismes du sol.
Les boues contiennent 40 a 80 kg d’azote par tonne de matieres séches.

On considere que 40% de cet azote pourra étre assimilé par les plantes.

e Le phosphore : comme pour les engrais chimiques, les teneurs en phosphore sont
exprimées en acide phosphorique (P20s) .
Les boues contiennent 20 a 70 kg de P,0s par tonne de matiére séche.

e Le calcium: utilisé pour I’entretien du sol . les quantités habituelles de calcium
exprimées en CaO ne suffisent généralement pas pour corriger 1’acidité des terres.
sauf pour le cas des boues chaulées. Les boues contiennent de 20 a 80 kg de CaO
par tonne de MS.

e Le potassium et le magnésium : trés solubles dans 1’eau, ils sont de ce fait peu
présents dans les boues et devront étre apportés par une fertilisation
complémentaire.

Page 80



e Les Oligo-éléments : indispensables & la croissance des vegetaux, ils sont en
quantités non négligeable dans la boue.
Il s’agit essentiellement : Zinc, manganése, le cuivre, le molybdene.

» |l est important de retenir que :

L’apport au champ de ces différents ¢léments ne doit excéder la quantité nécessaire aux
besoins des plantes, I’excédent étant une source de pollution. La croissance de ces besoins
nécessite un suivi agronomique a la parcelle.

e Contraintes
1- Conformité des boues

2 -Aptitudes des parcelles agricoles a I’épandage
3- Epandage soigné et surveillé

- respect des doses d’apport définies par le suivi agronomique en tenant compte des
fertilisants apportés par les boues déja dans le sol et utilisés par la culture.

- tenir compte des conditions climatiques (en dehors de périodes de gel, neige, pluies)

11.6. STEP Tlemcen et 1ISO 14001

La norme I1SO 14001 est la plus utilisée des normes de la série des normes ISO 14000
qui concernent le environnemental. Elle a été réalisée par I'Organisation internationale de
normalisation, désignée internationalement par le sigle ISO qui est systématiquement
repris dans la dénomination des normes.

La contribution des normes est tres souvent imperceptible dans notre quotidien, leur
importance se manifeste surtout lorsque celles-ci font défaut, tant en termes de fiabilité du
produit, de sa dangerosité ou des mauvaises conditions d’hygi¢ne et de sécurité dans notre
environnement de travail, mais aussi des impacts environnementaux que peuvent avoir nos
activites.

En termes de normalisation, il y a deux types d’approche : I’approche produit que 1'on
abordera par la création de label par exemple, et ’approche processus comme pour les
normes ISO 14000 qui représentent une famille de « normes génériques de systéme de
management ». Les normes sont « génériques », elles ont vocation & pouvoir étre
appliquées a toute organisation, quelle que soit sa taille, quel que soit son produit, dans tout

Page 81


http://fr.wikipedia.org/wiki/Organisation_internationale_de_normalisation
http://fr.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9rie_des_normes_ISO_14000
http://fr.wikipedia.org/wiki/Organisation_internationale_de_normalisation